REQUERIMENTO Nº 210/13

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Sr. Mauro Bragato, destacado Deputado Estadual, solicitando a

intercessão do mesmo junto ao Prof. Dr. Herman Voorwald, Secretário Estadual de Educação,

com o objetivo de analisar a possibilidade de reativar o exemplar programa educacional de

atendimento individualizado e presença flexível oferecidos nas Telessalas que eram mantidas

pelas escolas estaduais até o ano de 2010 e se constituíam em uma das alternativas mais

viáveis de educação de jovens e adultos da Secretaria de Estado da Educação para o segmento

da população que não pode efetuar ou concluir os estudos de educação básica na idade

própria.

Informe-se ao dedicado Deputado Estadual e Vice-Presidente do

Diretório Estadual do PSDB que os cursos oferecidos pelas Telessalas apresentavam

características estruturais que, integrados à proposta pedagógica de cada escola, permitiam

atender de forma mais adequada e eficaz à diversidade e peculiaridades da população

demandatária, uma vez que se destinavam aos jovens e adultos com vivências e experiências

pessoais e profissionais acumuladas, que buscavam, por meio do processo de escolarização, o

aprimoramento pessoal e a melhoria do desempenho profissional.

Plenário Vereador José Ikeda, 17 de junho de 2013.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador